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ВВЕДЕНИЕ

В условиях формирования цифровой экономики в Республике

Таджикистан, особую актуальность приобретают вопросы, связанные с

совершенствованием механизма управления кадровым потенциалом,

внедрением инноваций в процессы формирования, развития и эффективном

использовании кадров в различных сферах, в том числе в торговле.

Цифровизация экономических процессов предполагает кардинальную

модификацию системы управления кадровым потенциалом, формирования

нового типа экономического мышления работников предприятий, его

трансформации адекватно динамике факторов внутренней и внешней среды.

На современном этапе сфера услуг, в частности, торговля является

наиболее быстро развивающая отрасль, формирующая спрос и предложение на

потребительском рынке, выполняющая функции по повышению благосостояния

народа и качества жизни, интегрированию отраслей экономики, реализации

воспроизводственного процесса.

В этой связи инновационное развитие кадрового потенциала торговли как

на национальном, так и региональном уровнях, будет способствовать

повышению эффективности и конкурентоспособности хозяйствующих

субъектов, достижению поставленных стратегических целей и решению

тактических задач, росту производительности труда и мотивации деятельности

персонала.

Кадровый потенциал, траектория его развития во многом зависит от

состояния рынка труда и торговой отрасли определенных территорий и должны

исследоваться комплексно на базе функционального подхода.

Оптимизация системы управления кадровым потенциалом на различных

уровнях служит гарантом устойчивого развития хозяйствующих субъектов

торговли в рамках парадигмы цифровой экономики.

Вместе с тем, несмотря на достаточно высокий уровень фундаментальной

теоретической разработки, вопросы эффективного использования, мотивации

кадрового потенциала, инновационных систем управления кадрами торговых
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предприятий, стратегиям развития в условиях цифровизации торгово-

технологических процессов остаются недостаточно исследованными.

В этой связи возникает потребность в механизме, способном устранить

существующие негативные тенденции и обеспечить эффективное развитие

кадрового потенциала торговых предприятий в долгосрочной перспективе, что

представляет научный и практический интерес.

Степень разработанности темы. Исследованию сущности,

формированию кадрового потенциала, методических подходов к анализу

процессов управления, стратегиям его развития, внедрению инноваций в

механизм процесса управления посвящены труды многих учёных экономистов.

Значительный вклад в исследование системы научного управления

трудовой деятельностью персонала, совершенствования методики

экономического стимулирования кадров внесли такие учёные как Ф. Тейлор, А.

Файоля, Э. Мэйо, М. Фоллер, Р. Паскаль и другие; повышения эффективности

управленческих решений, обоснованию мотиваций трудовой деятельности – А.

Маслоу, Ф. Герберг, П. Портер, П. Друккер, Д. Адамс и другие.

В развитие теоретической базы исследования экономических категорий

«кадры» и «кадровый потенциал», факторов его развития внесли такие ученые

как Гладышева А. В., Горбунова О. Н., Скороходова О. Р., Нестеров Л.,

Васильченко В. С. и другие.

Теоретические аспекты научной организации труда, внедрения инновации

в процесс управления трудовой деятельности нашли отражение в работах таких

российских учёных как Витке Н. А., Гастаева А. К., Гришко Л. А., Докуниной И.

А., Кибанова А. Я., Крупица В. В., Митрофановой Е. А., Сотниковой С. И.,

Фокиной О. В., Хоровинниковой Е. Г. и других.

Вопросам анализа и прогнозирования кадрового потенциала посвящено

значительное количество работ отечественных и зарубежных ученых: И.Ансофа,

М.Мескона, А. Джураевой, П.В. Журавлева и другие.

Проблемами развития кадрового потенциала в условиях трансформации

экономики в различных отраслях экономики занимались отечественные ученые
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Амонова Д.С., Азимов Дж.А., Бойматов А.А., Газибеков С.А. Ганиева Т.Б.,

Кадырова З.Х., Комарова Г.Б., Муминова Ш.Н., Норматова Ш.М., Раджабов Р.К.,

Рауфи А., Рахимов Ш.М., Садыкова Г.И., Саидова М.Х., Самиев Ш.А., Усманова

Т.Д., Факеров Х.Н., Хамроев Ф.М., Шаропова Ф.Р. и другие.

Вместе с тем отдельные аспекты по совершенствованию механизма

управления кадровым потенциалом торговых предприятий, вопросы мотивации

кадров, стратегиям развития в условиях цифровизации не получили должного

отражения в экономической литературе, что вызывает необходимость

дополнительного исследования, чем и обусловлен выбор темы диссертационной

работы.

Цель диссертационного исследования заключается в развитии

теоретико-методических положений и разработке практических рекомендаций

по совершенствованию механизма управления кадровым потенциалом торговых

предприятий региона в условиях цифровизации.

Для достижения поставленной цели автором были поставлены следующие

задачи:

1. Уточнить содержание экономических категорий «кадры», «кадровый

потенциал» применительно к предприятиям торговли в условиях цифровизации

экономики;

2. Исследовать методические подходы и способы к анализу системы

управления кадровым потенциалом торговых предприятий в современных

условиях;

3. Изучить зарубежный опыт управления кадровым потенциалом торговых

предприятий и возможности его адаптации к условиям экономики Республики

Таджикистан;

4. Проанализировать состояние рынков торговли и труда Согдийской

области как условия развития кадрового потенциала, дать оценку кадровому

потенциалу, его конкурентоспособности и мотивации в торговых предприятиях

региона;
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5. Оценить систему управления кадровым потенциалом торговых

предприятий на основе корреляционного анализа факторных и результирующих

показателей;

6. Разработать стратегии управления кадровым потенциалом торговых

предприятий во взаимосвязи с бизнес-стратегиями, а также совершенствовать

управления кадровым потенциалом торговых предприятий в условиях

цифровизации экономики.

Предметом исследования является совокупность организационно-

экономических отношений по совершенствованию механизма управления

кадровым потенциалом торговых предприятий в условиях цифровизации.

Объект исследования – механизм управления кадровым потенциалом

торговых предприятий Согдийской области Республики Таджикистан.

Теоретико-методической базой исследования послужили труды

отечественных и зарубежных учёных в области развития теорий управления

кадровым потенциалом, применения различных подходов к управленческому

процессу и мотивации трудовой деятельности персонала, влиянию факторов

внешней и внутренней среды в условиях цифровизации.

Информационная база диссертационного исследования основана на

данных Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан и

Согдийской области, Указы Президента Республики Таджикистан,

законодательные акты Республики Таджикистан по социально-экономическому

развитию торговли, рынка труда, монографии, материалы научно-практических

конференций, работы специалистов по использованию функционального

подхода в управлении персоналом, результаты собственных наблюдений,

интернет – ресурсы и другие.

Область исследования соответствует пунктам: 4.1. Теоретико

методологические основы анализа проблем развития отраслей сферы услуг; 4.4.

Ресурсный потенциал отраслей сферы услуг и эффективность его использования;

4.5. Формирование и функционирование рынков услуг; 4.16. Политика

регулирование и поддержки развития отраслей сферы услуг; 4.18. Социально
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экономическая эффективность и качество обслуживания населения в отраслях

сферы услуг; 4.20. Организационно-экономические механизмы обеспечения

инновационного развития отраслей сферы услуг; 4.21. Обеспечения

конкурентоспособности предприятий сферы услуг Паспорта ВАК министерства

высшего образования и науки Российской Федерации по специальности 5.2.3-

Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг).

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

обосновании теоретических положений и разработке методических

рекомендаций по совершенствованию механизма управления кадровым

потенциалом на базе функционального подхода в торговых предприятиях в

условиях цифровизации с целью обеспечения инновационного развития и их

повышения конкурентоспособности отрасли и экономики региона.

К наиболее существенным результатом, составляющим научную новизну

исследования, относятся:

1. Уточнено содержание понятия «кадровый потенциал» применительно

к предприятиям торговли в условиях цифровизации как «совокупность лиц,

интегрированных между собой с целью повышения эффективности

выполняемых ими функции на базе формирования специализированных

компетенций по применению цифровых технологий в бизнес – организации,

направленных на повышение уровня торгового обслуживания населения» (п.4.1,

4.4, 4.5, 4.18 Паспорта специальности 5.2.3);

2. Исследованы методические подходы к особенностям управления

кадровым потенциалом торговых предприятий в современных условиях

развития и ограниченности материальных, трудовых, финансовых и

информационных ресурсах, разработан алгоритм и направления их

цифровизации (п.4.4, 4.1, 4.20 Паспорта специальности 5.2.3);

3. Изучен и обобщён зарубежный опыт управления кадровым потенциалом

торговых предприятий (Китай, страны Европы, СНГ, Россия и другие), выявлены


[…]


тии важных

решений (М7)

Высокая

(2 балла)

Средняя

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Реализуется

(2 балла)

Реализуется

частично

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Независимость в

принятии

решений в рамках

полномочий (М8)

Высокая

(2 балла)

Средняя

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Реализуется

(2 балла)

Реализуется

частично

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Обучение,

повышение

квалификации

(М9)

Высокая

(2 балла)

Средняя

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Реализуется

(2 балла)

Реализуется

частично

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)
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Приложение 7

Схема механизма формирования системы трудовой мотивации работников торгового

предприятия
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Приложение 8

Современные научные подходы к трактовке дефиниции «стратегия» (Modern scientific

approaches to the interpretation of the definition of «strategy»)

Название

подхода

Авторы Сущность подхода Недостатки подхода

1 2 3 4

Целевой А. Чандлер,

И. Адизес,

Р.Л. Акофф

стратегия – это определение

основных долгосрочных целей и

задач предприятия и утверждение

курса действий, распределение

ресурсов, необходимых для

достижения этих целей

процесс

целеполагания и

процесс разработки

стратегий – это два

разных процесса

Реактивный М. Портер стратегия представляет собой

способ реакции на внешние

возможности и угрозы,

внутренние сильные и слабые

стороны предприятия

стратегия не

является способом

реакции на

изменения, она

должна опережать и

предотвращать

изменения

Регламентарный И. Ансофф стратегия представляет собой

набор правил для принятия

решений, которыми

руководствуется в своей

деятельности

стратегию нельзя

сводить только к

набору правил, она

скорее – способ

достижения целей

Плановый А. Мескон

Г. Минцберг

стратегия представляет собой

план, включающий некоторый

набор действий, сформированных

в соответствии с ситуацией

стратегия не может

представлять собой

чёткий план из –за

быстрых изменений

внешней среды

Действенный А.А.

Томпсон

стратегия представляет собой

набор действий и подходов по

достижению заданных

показателей деятельности

стратегия не

сводится к чётко

установленному

набору действий

Направленный О.С.

Виханский

стратегия – это долгосрочное

качественно определенное

направление развития

организации, производящее

организацию к её целям

рассмотрение

стратегии только в

качестве

направления

развития не

отражает всей её

сущности

Оценочный Д.С.

Петросян

стратегия – это определение

перспективных целей развития

организации, методов и времени

их достижения, а также системы

оценки (показателей) степени

те же недостатки,

что и в целевом

подходе –

целеполагание и

разработка

стратегии – это

разные процессы

163

Приложение 9

Основные направления оптимизации системы обеспечения кадрами в

розничной торговле

Источник: Составлено автором
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Приложение 10

Квалификационные характеристики персонала торгового предприятия с

маркетинговыми компетенциями

Сотрудники Исполняемые функции и маркетинговые компетентности

Заведующий

отделом маркетинга

1. Проведение исследований, анализа и оценки нужд реальных и

потенциальных потребителей продукции, и услуг.

2. Проведение анализа, оценки и прогнозирование состояния и

развития рынков продаж продукции.

3. Изучение деятельности конкурентов и составления

заключения об их возможной политике на рынке.

4. Осуществление совместно с технологом и формирование

предприятия

5. Разработка совместно с финансовой службой ценовой

политики предприятия.

6. Осуществление руководства рекламной деятельностью.

Разработка стратегии рекламы по каждому товару и плана

проведения рекламных мероприятий.

Маркетолог 1. Участие в планировании и прогнозировании продаж.

2. Выполнение работ по обеспечению предприятия

предварительными заказами.

3. Исследование структуры, состава и организации работы

сбытовой политики предприятия.

4. Анализ мнений и предпочтений реальных и потенциальных

посетителей заведения.

5. Определение объектов рекламы и сегментов рынка, на

которых необходимо рекламировать продукцию.

6. Обеспечение фирменного оформления рекламных материалов

и инструментария исследований рынка и спроса населения.

Менеджер по

персоналу

1. Подбор и обучение персонала маркетинговым компетенциям.

2. Проведение семинаров, тренингов для всех сотрудников.

3. Мониторинг маркетинговой компетентности и

психологического состояния сотрудников предприятия.

4. Проведение тренингов по культуре обслуживания клиентов.
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Приложение 11

Преимущество и недостатки видов вирусного маркетинга

Виды вирусного

маркетинга
Основные преимущества Недостатки/риски

Видеореклама

Широкий охват аудитории,

эмоциональная

привлекательность к

повышению узнаваемости

бренда

Высокая стоимость производства,

низкая гарантия на успех,

возможность негативного отзыва

аудитории

Интерактивный

контент

Возможность взаимодействия

с аудиторией, высокий уровень

вовлеченности, повышение

лояльности к бренду

Требуется дополнительная

программирование и разработка

риски, ошибок и технических

проблем

Социальные

медиакомпании

Быстрое распространение,

привлечение новых клиентов,

легкая доступность

Риски отрицательных

комментариев, необходимость

регулярного обновления контента,

низкой гарантии на успех

Инфлюэнсер-

маркетинг

Целевая аудитория, лояльность

к инфлюенсеру. Повышение

узнаваемости бренда

Риск негативного имиджа

инфлюенсера, низкая гарантия на

успех,

высокая стоимость

Контент,

маркетинг

Повышение узнаваемости

бренда, привлечение новых

клиентов, лояльность к бренду.

Требуется время на создание

контента, несколько гарантии на

успех, возможность ограниченности

аудитории.

Мемы и вирусные

сообщения

Быстрое распространение,

привлечение внимания

аудитории повышению

узнаваемости бренда.

Негативный отзыв аудитории.