В объединенный диссертационный совет 99.2.129.03 на базе
Таджикского национального университета,

Межгосударственного образовательного учреждения высшего
образования «Российско- Таджикский (Славянский) университет»,

Таджикского государственного университета коммерции

Отзыв

на автореферат диссертационной работы Джураевой Дилфузы
Муроджоновны на тему: «Совершенствование механизма управления
кадровым потенциалом торговых предприятий в условиях
цифровизации (на примере Согдийской области Республики
Таджикистан)», представленной на соискание учёной степени кандидата
экономических наук по специальности 5.2.3 - Региональная и
отраслевая экономика (экономика сферы услуг).

Отечественная торговля в современных условиях существенно
изменяется, так как сокращается часть рыночной торговли и традиционных
типов объектов, растет удельный вес новых торговых сетевых форматов.
Поэтому поиск путей повышения эффективности их функционирования за
счет усиления стратегической составляющей организации управления,
является актуальной современной проблемой.

Особенное значение в этом направлении играет возросшая роль
крупных субъектов хозяйственной деятельности, крупных предприятий
сетевой торговли и их объединений, на формирование и развитие
национальной и региональной экономики. Однако, следует констатировать,
что существующая сегодня теория и методология управления развитием
кадрового потенциала не учитывает специфических особенностей крупных
торговых предприятий в условиях цифровизации. Отсутствуют прикладные
разработки и комплексные методические рекомендации по системному
развитию всех категорий персонала предприятий, входящих в состав
торгового предприятия. Поэтому, на наш взгляд, особенного внимания
заслуживает формирование механизма развития кадрового потенциала
торгового предприятия в условиях цифровизации.

Судя по автореферату, автор успешно решил поставленные задачи. А
достоверность и обоснованность результатов определяется использованием
аналитической и статистической информации, публикуемой авторитетными
организациями и изданиями. В автореферате важным аспектом
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формирования механизма развития кадрового потенциала торгового
предприятия определяется обоснование принципов процесса развития.

Так же мы согласны с мнением автора о том, что современная
деятельность торгового предприятия в экономике представляется с той
позиции, что руководители должны не только распознавать возможные
выгоды и риск, не только развивать на базе имеющихся ресурсов
соответствующие стратегии, но и управлять организационным процессом на
основе цифровых технологических процессов, а значит, использовать все
доступные и приемлемые принципы управления процессом развития
кадрового потенциала.

По нашему мнению в автореферате так же своевременно отмечено, что
для управления развитием кадрового потенциала торгового предприятия, и
не только стабилизации достигнутого состояния, должен быть создан
механизм обеспечения целостности, единства в многообразии и принят
общий для всех смысл функций развития кадрового потенциала.

Вместе с положительной оценкой выполненного исследования имеются
-замечания, носящие рекомендательный характер, такие как:

1. На наш взгляд, в диссертации для повышения качества
выполненного исследования следовало больше уделить внимание вопросу
стандартизации, так как актуальным в организации развития кадрового
потенциала в сетях розничной торговли становится высокая степень
стандартизации деятельности и процессов развития кадрового потенциала,
поскольку любая ошибка тиражируется многократно во всех единицах сети.

2. В современных условиях развития национальной экономики
важную роль в развития кадрового потенциала торгового предприятия играет
цикличность которая присуща широкому кругу процессов и явлений
различного характера. Мы полагаем, что подробное рассмотрение
цикличности в автореферате диссертации намного улучшило его содержание.

Несмотря на отмеченные замечания, считаем, что работа Джураевой
Д.М. соответствует уровню кандидатской диссертации и обладает
несомненной теоретической и практической значимостью.

В целом автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация
Джураевой Дилфузы Муроджоновны на тему «Совершенствование
механизма управления кадровым потенциалом торговых предприятий в
условиях цифровизации (на примере Согдийской области Республики
Таджикистан)» представленного на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 5.2.3 - Региональная и отраслевая
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экономика (экономика сферы услуг) выполнена на достаточно высоком
научном уровне, представляет собой самостоятельное завершенное
исследование, отвечает всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к
диссертационным исследованиям на соискание ученой степени кандидата
экономических наук, а ее автор, Джураева Дилфуза Муроджоновна,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук.
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